

**IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
APPROVA I RISULTATI SEMESTRALI AL 30 GIUGNO 2009**

- ✓ **raccolta diretta a 3.083 milioni di euro (+5% su 31.12.2008 + 16% a/a)**
- ✓ **raccolta globale a 4.280 milioni di euro (+3% su 31.12.2008 + 6% a/a)**
- ✓ **crediti verso clientela a 2.719 milioni di euro (+5% su 31.12.2008 + 10% a/a)**

- ✓ **proventi operativi: 81,5 milioni di euro (83,7 milioni a giugno 2008)**
- ✓ **risultato netto della gestione operativa: 22,5 milioni (26,7 a giugno 2008)**
- ✓ **utile lordo dell'operatività corrente: 10,2 milioni di euro (13,8 a giugno 2008)**
- ✓ **utile di periodo: 5,7 milioni di euro (7,1 milioni a giugno 2008)**

Acireale, 25 agosto 2009. Il Consiglio di Amministrazione del Credito Siciliano, banca del Gruppo Credito Valtellinese, riunitosi in data odierna sotto la presidenza di Carlo Negrini, ha approvato i risultati relativi al primo semestre 2009, che evidenziano un'apprezzabile evoluzione delle principali grandezze patrimoniali, in particolare dei crediti verso la clientela a conferma della costante e ininterrotta attenzione della banca a sostegno dell'economia reale del territorio di riferimento, pur in un difficile contesto congiunturale, mentre la dinamica reddituale è condizionata negativamente dal quadro macroeconomico e dall'andamento dei tassi di mercato.

I **crediti verso la clientela** raggiungono l'ammontare di 2.719 milioni di euro, con un incremento del 4,8% sul dicembre 2008 e del 10% in raffronto ai 12 mesi precedenti.

I crediti *non performing*, al netto delle rettifiche di valore, assommano a 41,1 milioni di euro (17,2 milioni a fine 2008), risentendo della debolezza del ciclo economico. L'incidenza dei crediti in sofferenza netti sul portafoglio crediti è pari a 1,51% (0,66% nello scorso esercizio), mentre il medesimo rapporto con riferimento agli altri crediti di dubbio esito, pari al 4,4%, risulta pressochè stabile rispetto a dicembre 2008.

La **raccolta globale**, in crescita del 3% sui dati al dicembre 2008 e del 5,9% in raffronto al corrispondente periodo dell'anno precedente, si attesta a 4.280 milioni di euro, di cui 3.083 milioni di euro di **raccolta diretta** (+4,9% sul dicembre 2008 e +16% sul 30.6.2008) e 1.197 milioni di **raccolta indiretta** (in diminuzione dell'1,7% rispetto a fine 2008 e del 13,5% su giugno 2008). Nell'ambito della raccolta indiretta, il risparmio gestito ammonta a 771 milioni di euro (+3,5% su dicembre 2008 e -14,7% sul 30.6.2008).

Relativamente al **Conto economico**, i **proventi operativi**, complessivamente pari a 81,5 milioni di euro, mostrano un decremento del 2,7% su base annua in relazione sia alla diminuzione del margine di interesse, in linea con la discesa dei tassi di mercato, sia alla contrazione dei ricavi delle commissioni nette. Gli **oneri operativi** sono pari a 59,1 milioni di euro (+3,6% rispetto al dato del giugno 2008).

Il **risultato netto della gestione operativa**, pari a 22,4 milioni di euro, registra quindi una flessione prossima al 16% nel raffronto con il giugno 2008.

Le rettifiche su crediti e gli accantonamenti ai fondi per rischi oneri, complessivamente pari a 12,3 milioni di euro, sono sostanzialmente stabili e fissano l'**utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte** a 10,2 milioni di euro, rispetto a 13,8 milioni di euro del primo semestre 2008.

L'**utile del periodo**, dedotte le imposte stimate in 4,5 milioni di euro, si attesta a 5,7 milioni di euro con una contrazione del 19,4% (7,1 milioni di euro a giugno 2008).

Si allegano i dati di sintesi patrimoniali ed economici al 30 giugno 2009.

Contatti societari

Tiziana Camozzi – Raffaella Premoli
Corporate identity *investor relations* e stampa
Telefono 02 80637471
Email: camozzi.tiziana@creval.it – premoli.raffaella@creval.it

Filippo Licata
Rapporti con la stampa area Sicilia
095 600280
licata.filippo@creval.it

Il Comunicato stampa è altresì disponibile sul sito internet all'indirizzo www.creval.it

DATI DI SINTESI

| DATI PATRIMONIALI | 30/06/2009 | 31/12/2008 | Var. % | 30/06/2008 | Var. % |
|----------------------------------|-------------------|-------------------|---------------|-------------------|---------------|
| <i>(migliaia di euro)</i> | | | | | |
| Crediti verso Clientela | 2.718.521 | 2.594.291 | 4,79% | 2.470.888 | 10,02% |
| Attività e passività finanziarie | 7.541 | 9.822 | -23,22% | 14.571 | -48,25% |
| Partecipazioni | 50.540 | 50.270 | 0,54% | 48.946 | 3,26% |
| Totale dell'attivo | 3.524.184 | 3.522.190 | 0,06% | 3.369.589 | 4,59% |
| Raccolta diretta da Clientela | 3.083.117 | 2.937.770 | 4,95% | 2.658.069 | 15,99% |
| Raccolta indiretta da Clientela | 1.197.416 | 1.218.544 | -1,73% | 1.384.903 | -13,54% |
| di cui: | | | | | |
| - Risparmio gestito | 770.831 | 744.697 | 3,51% | 903.961 | -14,73% |
| Raccolta globale | 4.280.533 | 4.156.314 | 2,99% | 4.042.972 | 5,88% |
| Patrimonio netto | 201.200 | 204.260 | -1,50% | 198.919 | 1,15% |

| DATI ECONOMICI | 1° Sem 2009 | 1° Sem 2008 | Var. % |
|--|--------------------|--------------------|---------------|
| <i>(migliaia di euro)</i> | | | - |
| Margine di interesse | 53.794 | 59.385 | -9,41% |
| Proventi operativi | 81.526 | 83.754 | -2,66% |
| Oneri operativi | -59.070 | -57.030 | 3,58% |
| Risultato netto della gestione operativa | 22.456 | 26.724 | -15,97% |
| Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte | 10.182 | 13.789 | -26,16% |
| Utile dell'operatività corrente al netto delle imposte | 5.706 | 7.078 | -19,38% |
| Utile (Perdita) dell'esercizio | 5.706 | 7.078 | -19,38% |